
Drugi wykład imienia Prof. Romualda Sztaby  
 

W piątek 18 lutego 2005 r. w Sali Kolumnowej Muzeum Narodowego w Gdańsku odbyło 

się drugie spotkanie poświęcone pamięci byłego kierownika Kliniki Chirurgii Dziecięcej 

AM w Gdańsku śp. Profesora Romualda Sztaby.  

Zebranie przygotowano wspólnie z zespołem Kliniki 

Chirurgii Dziecięcej (kierownik dr hab. Piotr Czauderna), 

Sekcją Historyczną Polskiego Towarzystwa Chirurgów 

Dziecięcych (przewodniczący prof. Czesław Stoba, 

sekretarz dr Marek Bukowski) oraz Muzeum Narodowym w 

Gdańsku (Barbara Spigarska - pełnomocnik do spraw 

promocji).  

 

Zebranie swą obecnością zaszczycili rektor AMG prof. 

Wiesław Makarewicz, przedstawiciel wojewody 

pomorskiego dr Andrzej Galubiński, małżonka Prof. Sztaby 

Barbara oraz córki Magdalena Kania i Ewa Chmielarz. Obecni także byli profesorowie naszej 

Uczelni (Stefan Angielski, Mariusz Żydowo, Mirosława Narkiewicz, Maria Referowska), 

dyrektor Biblioteki AMG Anna Grygorowicz oraz grono byłych bliskich współpracowników 

Prof. Sztaby a także obecnych pracowników Kliniki.  

 

W zebraniu udział wzięli także przedstawiciele licznych ośrodków chirurgii dziecięcej z 

Polski, w tym konsultant krajowy urologii dziecięcej prof. Małgorzata Baka oraz prof. Kurt 

Gdanietz, emerytowany chirurg dziecięcy z Berlina.  

 

Spotkanie otworzył dyrektor Muzeum Wojciech Bonisławski, nawiązując do genius loci tego 

miejsca związanego z nauczaniem medycyny w Atheneum Gedanense, którego początki 

sięgają 1569 roku i gdzie w roku 1613 wykonano pierwsze w Europie badanie pośmiertne 

noworodka.  

 

Gości powitał obecny kierownik Kliniki dr hab. Piotr Czauderna. Następnie krótką laudację 

poświęconą pamięci Prof. Sztaby wygłosił przewodniczący Sekcji Historycznej PTChDz, 

emerytowany kierownik Kliniki prof. Czesław Stoba. Laudację poprzedziła minuta ciszy dla 

uczczenia pamięci niedawno zmarłego prof. Kelma Hjalmasa z Göteborga, prezydenta ESPU 

(Europejskiego Towarzystwa Urologii Dziecięcej), ubiegłorocznego wykładowcy. W laudacji 

nawiązano do postawy etyczno-moralnej Profesora Sztaby, stawiając Go jako przykład 

człowieka, lekarza i profesora.  
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Zasadniczą część spotkania stanowił wykład prof. Güntera 

Willitala pt. "Functional disorders of anorectum: diagnosis 

and treatment". We wstępnej części wykładu prof. Willital 

podkreślił dobrą, wieloletnią współpracę Uniwersytetu w 

Münster z Kliniką Chirurgii Dziecięcej AM w Gdańsku, 

zarówno z Prof. Romualdem Sztabą jak i Jego następcą 

prof. Czesławem Stobą. W podziękowaniu za wygłoszone 

wykłady i współpracę został uhonorowany emerytowany 

kierownik Kliniki Chirurgii Dziecięcej specjalnym 

dyplomem "Ehrenmitglied des Freundkreises der 

Kinderchirurgischen Universitätsklinik Münster" oraz w 

uznaniu zasług za działalność naukową i nauczanie chirurgii 

dziecięcej, obdarzony obrazem przedstawiającym kotwicę 

w tęczy jako symbol wzajemnego powiązania naszych szkół 

medycznych i osobistych więzi przyjaźni.  

 

W zasadniczej części wykładu podzielił się z nami swymi 

doświadczeniami w ocenie czynnościowej uzyskanych 

wyników leczenia wad odbytowo-odbytniczych. W 

wystąpieniu swym ujął wszystkie implikacje kliniczne 

dotyczące diagnostyki, metod leczenia i oceny ich 

wyników.  

Autor wykazał, że największą wartość różnicującą w ocenie 

dobrego i złego trzymania stolca po rekonstrukcji wad odbytu i odbytnicy mają 

manometryczne parametry określające funkcję obu zwieraczy odbytu i odbytnicy oraz funkcję 

aparatu sensorycznego tego obszaru.  

 

Po wykładzie i przerwie na kawę goście zwiedzali wystawę "Transalpinum", na której 

prezentowano wiele cennych dzieł malarstwa europejskiego - od Giorgione'a i Dürera do 

Tycjana i Rubensa.  

 

Wierzę, że cykliczne spotkania w tym szczególnym miejscu związanym z nauczaniem 

medycyny skłonią młode pokolenie lekarzy do namysłu nad przeszłością, pozwalając im 

lepiej zrozumieć teraźniejszość i budować swą własną przyszłość opartą na wrażliwości 

moralnej, szacunku dla dziecka i jego rodziców oraz na zasadach potwierdzających związek 

pracy lekarza z powołaniem. 

 

W imieniu grona przyjaciół Profesora Sztaby 

prof. Czesław Stoba 

 

 

Na fotografiach: prof. G.H. 

Willital, kierownik kliniki 

chirurgii dziecięcej i noworodka 

z Munster oraz prof. Czesław 

Stoba.  
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